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（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱 

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1417597/index.html） 

 

附錄 

 

海关总署公告 2018 年第 7 号 

（关于实施贸易救济措施货物进口报关单自动计税有关事项的公告） 

 

为进一步深化全国海关通关一体化改革，降低放行前因贸易救济措施实施设置的海关核

查率，海关总署对 H2010 通关系统和海关预录入系统进行了优化，对实施贸易救济措施（反倾

销、反补贴和保障措施）的进口报关单实行自动计税。现将有关事项公告如下： 

一、进口货物收货人申报进口属于实施反倾销反补贴措施货物且货物原产地为涉案国（地

区）的，除按照现行规定规范填报外，应据实在报关单规格型号栏目中填报“原厂商中文名称”、

“原厂商英文名称”、“反倾销税率”、“反补贴税率”和“是否符合价格承诺”等计税必要信息

（填报要求见附件）。凡信息填报完整准确的，H2010 通关系统自动计税；信息填报不准确、系

统无法实现自动计税的，转为人工核查处置。申报进口实施保障措施货物的报关单，仍按照现

行规定申报。 

二、进口货物收货人申报进口属于实施贸易救济措施的货物，无论进口货物原产地是否

为涉案国（地区）的，均应如实申报原产地并提交相关原产地证据文件（包括但不限于原产地

证书、原产地声明等）；无法提交原产地证据文件的，应做出情况说明；不能确定进口货物原

产地是否为涉案国（地区）的，可选择将规格型号栏目中“反倾销税率”和“反补贴税率”项

目留空，系统转人工处置。 

对于申报进口货物原产地为涉案国（地区）的，进口货物收货人需向海关提交原厂商发

票（实施保障措施货物除外），包括通过境外贸易商间接进口。仅能提交由境外贸易商制发的

商业发票时，发票应包含原厂商名称和原厂商发票编号。 

对于涉案国（地区）企业已经与商务部签署价格承诺协议的，进口货物收货人还应提交

签署价格承诺协议企业出具的出口证明信。 

进口货物收货人应当以电子方式提交上述所有单证，对未以电子方式提交的，H2010 通

关系统将予退单处理。进口货物收货人以电子方式提交的单证内容应当与持有的单证正本一致；

单证纸质文件无需提交，但应当按照海关有关规定留存。海关认为必要时，进口货物收货人应

当补充提交单证纸质正本。 

三、为方便准确填报，相关原厂商中文名称、原厂商英文名称、反倾销税率、反补贴税

率和“是否符合价格承诺”等信息，海关预录入系统已做维护，企业填报时只需按照提示勾选

即可。 

本公告自印发之日起实施。 

特此公告。 

附件：填报要求 

海关总署 

2018 年 1 月 15 日 
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填报要求 

 

对实施反倾销反补贴措施商品，在填报报关单规格型号栏目时的格式要求为：

“|< >< >< >< >< >”。“|”、“<”和“>”均为英文半角符号。 

第一个“|”为在规格型号栏目中已填报的最后一个申报要素后系统自动生成或人工录入

的分割符（若相关商品税号无规范申报填报要求，则需要手工录入“|”），“|”后面 5 个“< >”

内容依次为“原厂商中文名称”、“原厂商英文名称（如无原厂商英文名称，可填报以原厂商所

在国或地区文字标注的名称，具体可参照商务部实施贸易救济措施相关公告中对有关原厂商的

外文名称写法）”、“反倾销税率”、“反补贴税率”、“是否符合价格承诺”。其中，“反倾销税率”

和“反补贴税率”填写实际值，例如，税率为 30%，填写“0.3”。“是否符合价格承诺”填写“1”

或者“0”，“1”代表“是”，“0”代表“否”。填报时，5 个“< >”不可缺项，如第 3、4、5 项

“< >”中无申报事项，相应的“< >”中内容可以为空，但“< >”需要保留。 

以下填报范例供参考： 

举例 1：填报“|<原厂商中文名称><原厂商英文名称><0.2>< ><0>”，表示该商品征收反倾

销税，反倾销税率为 20%，非价格承诺； 

举例 2：填报“|<原厂商中文名称><原厂商英文名称>< ><0.5><0>”，表示该商品征收反补

贴税，反补贴税率为 50%，非价格承诺； 

举例 3：填报“|<原厂商中文名称><原厂商英文名称><0>< ><1>”，表示该商品属于实施

反倾销措施商品，由于申报价格符合价格承诺，不征收反倾销税； 

举例 4：填报“|<原厂商中文名称><原厂商英文名称><0><0><1>”，表示该商品属于实施

反倾销和反补贴措施商品，由于申报价格符合价格承诺，不征收反倾销税和反补贴税。 

 


